

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

INTERNATIONAL FOUNDATION FOR SPIRITUAL UNFOLDMENT

CIF:

G74274713

Nº REGISTRO:

1347EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		23.772,38	22.197,67
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		600,00	600,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		23.172,38	21.597,67
	B) ACTIVO CORRIENTE		16.878,51	16.597,67
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.093,00	0,00
	3. Otros		1.093,00	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.065,50	1.600,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		14.720,01	14.997,67
	TOTAL ACTIVO (A + B)		40.650,89	38.795,34

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		28.584,16	27.923,89
	A-1) Fondos propios		28.584,16	27.923,89
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-2.076,11	-6.562,74
129	IV. Excedente del ejercicio		660,27	4.486,63
	B) PASIVO NO CORRIENTE		9.194,70	9.510,01
	II. Deudas a largo plazo		7.094,69	8.955,82
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		7.094,69	8.955,82
40, 41	V. Acreedores no corrientes		2.100,01	554,19
	1. Proveedores		2.100,01	554,19
	C) PASIVO CORRIENTE		2.872,03	1.361,44
	II. Deudas a corto plazo		435,82	283,87
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		435,82	283,87
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		1.249,39	249,51
	3. Otros		1.249,39	249,51
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.186,82	828,06
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.186,82	828,06
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		40.650,89	38.795,34

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		131.928,22	150.366,03
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		8.745,00	6.855,00
721	b) Aportaciones de usuarios		48.884,38	45.652,46
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		74.298,84	97.858,57
	3. Gastos por ayudas y otros		-1.058,61	-9,19
(650)	a) Ayudas monetarias		-1.058,61	-9,19
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-30.046,50	-22.500,33
	7. Otros ingresos de la actividad		24,36	0,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		24,36	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-4.624,85	-4.612,50
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-91.957,71	-116.015,39
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-3.205,45	-2.214,14
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-101,56
(678), 778	13 **. Otros resultados		0,00	-100,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		1.059,46	4.812,92
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-399,19	-326,29
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-399,19	-326,29
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		660,27	4.486,63
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		660,27	4.486,63
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		660,27	4.486,63

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

Editar y difundir la obra del poeta, filósofo y maestro espiritual Gururaj Ananda Yogi, formar a profesionales y a la sociedad en las técnicas específicas de sus enseñanzas y promover la unidad entre las tradiciones espirituales y de sabiduría, herencia común de la humanidad.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el año 2017 se han realizado la totalidad de las aplicaciones planificadas, exceptuando la actividad en prisiones que no se ha podido realizar al no contar con los suficientes voluntarios para realizar esta actividad. Particularmente se ha terminado la digitalización del material grabado, se han realizado las transcripciones de este material completando todas las grabaciones realizadas en USA y en el Reino Unido, de todas las grabaciones realizadas en España desde el año 1983 al 1988, se han digitalizado todos los videos grabados en España y de el 50% de los videos grabados en el Reino Unido, de todas las grabaciones en video realizadas en Canadá desde el año 1983, se ha digitalizado todo el material grafico disponible (fotografías) y se ha creado un grupo de trabajo que está trabajando en la edición y traducción de este material para crear material educativo para las clases que dan los profesores. Se ha consolidado el proyecto Colegios Mindfulness, ampliando su área de actuación al País Vasco en preparación de su extensión a todo el territorio Nacional. Se ha formado a un grupo de 12 profesores y se ha creado el currículo educativo para Infantil, Primaria, y 1º y 2º de ESO.

Se realizó la Reunión Internacional de Profesores de meditación con la asistencia de profesores de Dinamarca, Reino Unido, USA y España en Cambrils. Las grabaciones de las conferencias y satsangs realizados durante este curso han sido digitalizadas y subidas a nuestro canal de YouTube. Se ha consolidado la operación de enseñanza en Cataluña con centros de enseñanza en Riudoms, Cambrils, Barcelona, Segura y La Seu de Urgel. Se han comenzado centros de enseñanza en Talavera de la Reina, Granada, Alicante, Orense, Álava, Mondragón, Donostia y Bilbao. Se han formado 17 nuevos profesores de meditación y mindfulness y se han mantenido las colaboraciones con la fundación Ana Bella con víctimas de violencia de genero, la Federación del Secretariado Gitano y Ayto de Castrillón aportando formación a padres y Madres de alumnos del municipio con formación en Educación Emocional y Mindfulness del Plan General de Infancia de dicho Ayuntamiento.

Se ha desarrollado una nueva web para nuestra área de actuación en educación creando el sello Colegios Mindfulness y la web colegiosmindfulness.com. Se ha seguido manteniendo la web meditaya.com ampliando con los nuevos contenidos destinados a dar apoyo a los profesores de meditación y mindfulness que operan bajo el paraguas de nuestra fundación se ha creado también un vínculo desde esta web a todos los datos contables de nuestra fundación dando visibilidad y transparencia pública a nuestras actuaciones.

Así mismo se ha mantenido durante todo el año la asistencia que facilitamos gratuitamente a personas con problemas de depresión, ansiedad, a pacientes de enfermedades raras y/o terminales y a peronas en general que sufren con la asistencia que hacen de forma gratuita nuestros voluntarios en las diferentes CC.AA. donde tenemos centr

Domicilio social:

C/ La Peral, 32
Illas
33411 Asturias

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Además de en la sede social se han realizado actividades en: Riudoms, Cambrils, Barcelona, Seu de Urgel, Talavera de la Reina, Sevilla, Granada, Orense, Bilbao, Mondragón, Donostia, Álava, Madrid y Alicante.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

8. Corrección de errores**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El excedente del ejercicio procede de la diferencia entre los ingresos por aportaciones a los fines fundacionales de la Fundación (131.928,22 €) y el cómputo global de gastos necesarios para el desarrollo de las actividades propias en pro de dichos fines (131.292,31 €), a lo que hay que sumar los ingresos producidos por el cobro de los derechos de autor de la propiedad intelectual (24,36€), resultando un excedente positivo del ejercicio de 660,27 €.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-1.058,61
6. Aprovisionamientos	-30.046,50
8. Gastos de personal	-4.624,85
9. Otros gastos de la actividad	-91.957,71
10. Amortización del inmovilizado	-3.205,45
15. Gastos financieros	-399,19
TOTAL	-131.292,31

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	131.928,22
7. Otros ingresos de la actividad	24,36
TOTAL	131.952,58

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	660,27
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	660,27

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	660,27
TOTAL	660,27

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
I. Inmovilizado intangible	600,00

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

La entidad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados por los activos materiales.

c) Otros criterios de valoración del inmovilizado intangible:

Incluye los Derechos de propiedad intelectual de la edición de la obra realizada en colaboración con la Sociedad Española de Meditación y D. Ramón Leonato Domínguez. La vida útil de estos derechos se considera a efectos prácticos indefinida y en todo caso se ha valorado en solo 600 €.

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	23.172,38

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

El precio de adquisición incluye, además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se han producido hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicación en el lugar y cualquier otra condición necesaria para que pueda operar de la forma prevista; entre otros: gastos de explanación y derribo, transporte, derechos arancelarios, seguros, instalación, montaje y otros similares.

Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma relativa a instrumentos financieros.

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están preparados para el uso para el que fueron proyectados.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual.

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Arrendamientos

Criterios de contabilización de contratos de arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar

No existen arrendamientos.

6. Permutas

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

No existen permutas.

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

No existen permutas.

7. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.093,00
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.065,50
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	14.720,01

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. II. Deudas a largo plazo	7.094,69
B) Pasivo no corriente. VI. Acreedores no corrientes	2.100,01
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	435,82
C) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	1.249,39
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.186,82

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

La Fundación tiene formalizado con fecha del 13/04/2016 un préstamo ICO por un importe nominal 10.000 € destinado a inversiones en inmovilizado, amortizándose durante este ejercicio la cantidad de 1.861,13 € quedando un saldo pendiente al final del ejercicio de 7.094.69 €. Por otra parte, se debe a entidades financieras en concepto de disposición de tarjeta de crédito un total de 435,82 €.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

El préstamo ICO se rebaja por el importe del capital amortizado en cada cuota mensual. En cuanto a la Tarjeta de crédito, como no hay financiación, se liquida mensualmente por el importe total dispuesto en el mes anterior.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

No hay inversiones de este tipo.

Los criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros: intereses, primas o descuentos, dividendos, etc.:

No procede

8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.093,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	1.249,39

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

9. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

10. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

11. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	131.928,22
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.058,61
A) 6. Aprovisionamientos	-30.046,50
A) 7. Otros ingresos de la actividad	24,36
A) 8. Gastos de personal	-4.624,85
A) 9. Otros gastos de la actividad	-91.957,71
A) 10. Amortización del inmovilizado	-3.205,45
A) 15. Gastos financieros	-399,19

a) Ingresos y gastos propios

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

b) Resto de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

13. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-4.624,85

Durante el año 2017 hemos tenido una persona contratada para el mantenimiento de la sede social, se han contabilizado los gastos correspondientes a su salario, retenciones de IRPF y seguridad social. No hay ningún compromiso por pensiones.

15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	74.298,84

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

16. Transacciones entre partes vinculadas

No han existido transacciones entre partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	7.042,07	1.187,00	0,00	8.229,07
216 Mobiliario	8.544,23	0,00	0,00	8.544,23
217 Equipos para procesos de información	5.888,37	2.200,61	0,00	8.088,98
219 Otro inmovilizado material	7.990,67	1.392,55	0,00	9.383,22
TOTAL	29.465,34	4.780,16	0,00	34.245,50

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	337,63	704,21	0,00	1.041,84
216 Mobiliario	3.098,68	884,98	0,00	3.983,66
217 Equipos para procesos de información	1.732,73	808,90	0,00	2.541,63
219 Otro inmovilizado material	2.698,63	807,36	0,00	3.505,99
TOTAL	7.867,67	3.205,45	0,00	11.073,12

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	0,00	0,00	0,00	0,00
216 Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	21.597,67	1.574,71	0,00	23.172,38

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	21.597,67	1.574,71	0,00	23.172,38
TOTAL	21.597,67	1.574,71	0,00	23.172,38

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	21.597,67	1.574,71	0,00	23.172,38

TOTAL	21.597,67	1.574,71	0,00	23.172,38
--------------	-----------	----------	------	-----------

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
TOTAL	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	249,51	1.249,39	249,51	1.249,39
TOTAL	249,51	1.249,39	249,51	1.249,39

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

	INSTRUMEN-	VALORES	CRÉDITOS	

CATEGORÍA	TOS DE PATRIMONIO	REPRESENTATIVOS DE DEUDA	DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	16.878,51	16.878,51
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	16.878,51	16.878,51

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	1.600,00	1.065,50	1.600,00	1.065,50
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	0,00	1.093,00	0,00	1.093,00
570 Caja, euros	1.030,67	29.996,16	29.503,40	1.523,43
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	13.967,00	83.291,82	84.062,24	13.196,58
TOTAL	16.597,67	115.446,48	115.165,64	16.878,51

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	16.597,67	115.446,48	115.165,64	16.878,51

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	7.094,69	0,00	0,00	7.094,69
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	2.100,01	2.100,01
TOTAL	7.094,69	0,00	2.100,01	9.194,70

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	8.955,82	0,00	0,00	8.955,82
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	554,19	554,19
TOTAL	8.955,82	0,00	554,19	9.510,01

Información general

Préstamo ICO concedido el 13/04/2016 por un importe nominal de 10.000 € a un tipo de interés fijo del 4,92% y con vencimiento 20/05/2021, la cuota de amortización mensual de 188,36 se está pagando con total puntualidad el día 20 de cada mes.

Préstamos pendientes de pago:

No hay

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	435,82	0,00	0,00	435,82
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	435,82	0,00	0,00	435,82

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	283,87	0,00	0,00	283,87
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	283,87	0,00	0,00	283,87

Información general

Corresponde al saldo de la tarjeta de crédito que está domiciliada por el importe total, lo cual quiere decir que el importe reflejado se corresponden a las comprar pagadas con este medio durante el mes de diciembre de 2017, cuyo pago se efectuará en enero de 2018.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad está acogida al régimen fiscal de la ley 49/2002, por el cual la práctica totalidad de sus ingresos están exentos de tributación en este impuesto. En caso de que hubiese algún tipo de ingreso que no lo estuviese, la cuota del impuesto se registraría en el momento del devengo, es decir, formaría parte del resultado del ejercicio.

Otros tributos**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-1.058,61
6501 Ayudas monetarias individuales	0,00	0,00	-1.000,00

6502 Ayudas monetarias a entidades	0,00	0,00	-58,61
------------------------------------	------	------	--------

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Los 1.000 € corresponden al premio que concedemos una vez al año incluido en la Actividad 8 del Plan de Actuación. Los criterios para la concesión de este premio están basados en el impacto social que las distintas iniciativas que presentan los profesores de meditación y mindfulness en España tiene. Este año hemos valorado el esfuerzo de Toñi Barsotti en la asistencia a víctimas de violencia de género y su iniciativa con el Canal Sur de Andalucía que ha permitido abrir un centro en Mairena de Aljarafe dedicado a estos fines.

Asimismo, atendiendo a la petición de la Fundación Isabel Gemio donamos 58 € en la campaña de recaudación de fondos que hizo la citada Fundación.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-30.046,50
TOTAL	-30.046,50

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No se han realizado trabajos por parte de otras empresas.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-3.533,14
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-1.091,71
TOTAL	-4.624,85

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-11.925,40
(622) Reparaciones y conservación	-5.768,50
(623) Servicios de profesionales independientes	-1.241,11
(624) Transportes	-3.274,78
(625) Primas de seguros	-157,10
(626) Servicios bancarios y similares	-761,36
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-49.902,69
(628) Suministros	-5.715,34
(629) Otros servicios	-13.211,43
TOTAL	-91.957,71

Análisis de gastos:

Las partidas de la cuenta 623 corresponden a servicios de asesoría laboral y contable. Las partidas de la cuenta 629 corresponden en su mayor parte a la contratación de servicios para la creación, gestión y mantenimiento de las diferentes páginas Web y también varias suscripciones a servicios recibidos a través de Internet.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Obra de Gururaj Ananda Yogi	0,00	0,00	2.579,54	PRIVADA
Internet y Plataforma Educativa On-Line	0,00	0,00	2.628,64	PRIVADA
Formación en Meditación y Mindfulness - Metodo PoU-MBSR	0,00	0,00	3.004,84	PRIVADA
Retiros Espirituales en el Ashram de La Peral	0,00	0,00	36.818,06	PRIVADA
Convención Internacional de Profesores de Meditación y Mindfulness	0,00	0,00	2.602,31	PRIVADA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	8.745,00	48.884,38	26.665,45	PRIVADA
TOTAL	8.745,00	48.884,38	74.298,84	

Otra información

Otros ingresos de la actividad: 24,36

Procedencia:

Corresponde a los derechos de autor del libro "Respuestas al corazón" incluido en el inmovilizado intangible.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	74.298,84
TOTAL	74.298,84

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Financiación Actividades Propias	7401	Particulares	Varios
Publicidad	7402	Entidad privada	Google

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS

Financiación Actividades Propias	2017	2017	26.665,42	0,00	26.665,42	26.665,42
Publicidad	2017	2017	47.633,42	0,00	47.633,42	47.633,42
TOTAL			74.298,84	0,00	74.298,84	74.298,84

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las actividades que lleva a cabo la Fundación son mayoritariamente gratuitas y, por lo tanto, no implican ningún tipo de cuota de participación, por lo que las donaciones que se reciben de particulares se dedican íntegramente a la financiación de esas actividades. Por otra parte, hemos recibido un patrocinio de GOOGLE para utilizar sus servicios de publicidad por un importe máximo de 10.000 DOL USA al mes del cual se ha utilizado un total de 47.633,42 € durante el ejercicio de 2017.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Obra de Gururaj Ananda Yogi

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Bienes y servicios

Lugar de desarrollo de la actividad: Principado de Asturias, España

Descripción detallada de la actividad:

RECOPIACIÓN, CATALOGACIÓN, DIGITALIZACIÓN, TRADUCCIÓN Y ARCHIVO DE MATERIAL AUDIOVISUAL, FOTOGRÁFICO DE GURURAJ ANANDA YOGI.

Los estudiosos, investigadores y seguidores de la obra de Gururaj Ananda Yogi se encuentran en diversas partes del mundo y es misión de nuestra fundación poner a disposición de todas estas personas la obra de Gururaj Ananda Yogi, particularmente de la obra grabada en sus conferencias públicas y clases magistrales.

GURURAJ ANANDA YOGI, dentro de la tradición oral característica de las enseñanzas filosóficas del yoga y de la meditación en Oriente, dio la mayor parte de sus enseñanzas de forma oral a través de "SATSANGS" (conferencias magistrales en respuesta a preguntas espontáneas de sus alumnos) que impartió entre 1976 y 1988 en varios países incluidos España en el idioma inglés y donde contestaba a las preguntas que sus estudiantes le hacían sobre filosofía, teología, y otros variados temas que reflejan las preguntas espirituales típicas de nuestro tiempo.

Existe una colección de 3000 horas grabadas de clases magistrales impartidas por Gururaj Ananda Yogi en diversos partes del mundo incluyendo las Universidades de Cambridge, Oxford, Chicago, California, Los Ángeles, California Berkeley y Universidad Católica de Washington así como en sus cursos de formación en Inglaterra, España, Canadá, Dinamarca, Bélgica e Irlanda.

De acuerdo al artículo 49 punto 3 de la Ley de Patrimonio Histórico 16/1985 algunas de estas grabaciones pasan a ser consideradas de forma automática patrimonio documental bibliográfico a partir del año 2016, ya que son los originales de las grabaciones realizadas, así mismo, de acuerdo al artículo 50 punto 2 de esa misma ley las grabaciones de Gururaj Ananda Yogi realizadas en sus intervenciones publicas en diversas partes del mundo incluyendo en España son parte del patrimonio documental bibliográfico.

Durante el año 2017 hemos subido y puesto a disposición de profesores de meditación y mindfulness de todo el mundo todo el material bibliográfico ya digitalizado en los años anteriores de esta actividad a un sistema en la nube que Google provee a las organizaciones sin animo de lucro poniendo todo este material a disposición de los estudiosos e investigadores de la Obra de Gururaj Ananda Yogi. Este material incluye material grabado en audio y video en las conferencias magistrales que dio en EE.UU, Reino Unido y España, las transcripciones al inglés de estas grabaciones y las traducciones al Español que se han ido realizando como parte de esta actividad.

Durante el 2017 además de continuar con la labor de recopilación, catalogación, digitalización y limpieza de los archivos de audio y video, se realizó la traducción al castellano mediante subtítulos de los archivos audiovisuales editados el año 2016. Estos archivos y medios fueron presentados en nuestra convención internacional anual del mes de Mayo de 2017 en Cambrils y ouestos a disposición del público en general a través de nuestro canal

Con el marco referencial desarrollado durante 2016 sobre las distintas técnicas de meditación y mindfulness que enseñó para cada uno de los diferentes estados de la condición humana, hemos facilitado todo este material ya estructurado a través de un sistema On-Line para que los profesores y alumnos de nuestra fundación se puedan beneficiar en su actividad.

Durante el año 2017 hemos puesto un esfuerzo especial en aumentar nuestra producción de horas digitalizadas, transcritas y traducidas y asignadas en una base de datos de conocimientos estructurada para facilitar el uso de profesores y alumnos de meditación y mindfulness.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	120,00	125,00
Personal voluntario	2,00	3,00	480,00	630,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50,00	-145,25	-107,24	-252,49
Gastos de personal	-1.800,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.564,00	-6.073,82	-311,11	-6.384,93
621 - Arrendamientos y cánones	-5.644,00	-1.080,00	0,00	-1.080,00
622 - Reparaciones y conservación	-920,00	0,00	-60,76	-60,76
623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-6,05	-6,05
624 - Transportes	0,00	0,00	-95,15	-95,15
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-38,07	-38,07

627 - Publicidad y propaganda	0,00	-2.615,69	-76,80	-2.692,49
628 - Suministros	0,00	-285,77	0,00	-285,77
629 - Otros servicios	0,00	-2.092,36	-26,42	-2.118,78
Amortización del inmovilizado	0,00	-801,36	0,00	-801,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-160,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.574,00	-7.020,43	-418,35	-7.438,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.574,00	7.020,43	418,35	7.438,78

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Horas Audio Digitalizadas y Archivadas	Numero de horas grabadas	30,00	140,00
Horas Video Digitalizadas	Numero de Horas Grabadas CMS	35,00	37,00
Audios con traduccion simultanea	Numero de Horas traducidas	7,00	11,00
Edicion y Traducciones al castellano de transcripciones en idioma original	Numero Palabras Traducciones	5.000,00	12.237,00
Subtitulación Vídeos	Numero Horas	5,00	3,00

A2. Internet y Plataforma Educativa On-Line

Tipo: Propia

Sector: Educación

Función: Comunicación y Difusión

Lugar de desarrollo de la actividad: Principado de Asturias, Cataluña, País Vasco, España

Descripción detallada de la actividad:

A través de Internet la Fundación IFSU promueve el contacto y el conocimiento mutuo entre los alumnos en distintas partes de España y del mundo y se mantienen webs con las actividades, cursos de formación, y archivo digital que ponemos a disposición de las personas a través de Internet.

Los alumnos, profesores, estudiosos e investigadores de la obra de Gururaj Ananda Yogi utilizan los servicios que provee la fundación en todo el mundo y mantenemos ediciones bilingües inglés y español con el fin de proveer la máxima cobertura en el mundo occidental de esta obra.

El año 2017 se introdujo un sistema centralizado en la nube desde el cual se van a llevar todas las actividades de la Fundación relacionadas con la educación, la formación y el acceso a la obra bibliográfica digitalizada que está ya a disposición de todos los alumnos y profesores de la Fundación además para todos los estudiosos e investigadores a nivel internacional que se dedican a estudiar dicha obra. El acceso a todos estos datos se provee a alumnos y profesores a través de la plataforma Google Classroom.

Se ha descartado la creación de una plataforma de pago para el acceso a estos servicios y se ha decidido ponerlos a disposición del público en general de forma gratuita.

El sistema esta ya a pleno funcionamiento y los datos son accesibles para todos los alumnos y profesores que se han inscrito en la plataforma.

Durante el año 2017 continuaremos manteniendo y añadiendo contenido a las diversas web de la fundación.

<http://gururajananda.com>

<http://ifsu.org>

<http://www.meditacionsinfronteras.com>

<http://meditaya.com>

Durante el año 2017 se ha puesto en marcha un nuevo dominio dedicado a la meditación y las practicas de atención plena en el medio educativo, a través del nuevo dominio "colegiosmindfulness.com" La web colegiosmindfulness.com es ya plenamente operativa y contiene material audiovisual para formación de profesores así como del acceso a los cursos online que se han creado para este proposito a traves de Google .

En nuestros canal de YouTube se siguen grabando y subiendo los videos de algunos de los cursos que damos y se está comenzando a transmitir estos en directo y en abierto con el fin de llegar al número mayor posible de personas.

<https://www.youtube.com/gururajananda>

<https://vimeo.com/gururajananda>

Así mismo disponemos de varias páginas a las que proveemos de contenido y mantenemos en la red social de Facebook:

<https://www.facebook.com/gururajananda>

<https://www.facebook.com/meditacionsinfronteras>

<https://www.facebook.com/meditaya>

<https://www.facebook.com/ifsubrotherhood>

<https://www.facebook.com/pages/Sociedad-Española-de-Meditación/166589686687523>

<https://www.facebook.com/RespuestasAlCorazon>

Actualmente llegamos a una población combinada a través de estas redes sociales de 8.527 usuarios. Este año hemos llegado a un seguimiento combinado de 10.255 usuarios que representa un crecimiento del 17,88%

Durante el año 2017 hemos unificado un sistema de análisis de visitas que combine el trafico en todos nuestros dominios para poder optimizar el fuerte impacto que tenemos en la actualidad ya que nos mantenemos entre las 100.000 webs más visitadas de España de forma habitual, con visitas de usuarios únicos combinadas de más de 10.000 usuarios únicos al mes, habiendo crecido durante el año 2017 a 13.456 usuarios al mes únicos

Mantenemos durante 2017 la Subvención en especies de Google que nos permite utilizar hasta 10.000 USD al mes en anuncios del buscador con nuestras actividades, lo que nos va a permitir, gracias a un voluntario, Daniel Estévez, que nos ofrece sus servicios pro-bono y que nos lleva la cuenta con Google y la política de anuncios en Internet.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	1,00	0,00	233,00
Personal voluntario	3,00	2,00	850,00	400,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	12,00	12,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-100,00	-413,75	-49,03	-462,78
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.345,00	-12.666,17	-628,18	-13.294,35
621 - Arrendamientos y cánones	-15.000,00	-2.700,00	0,00	-2.700,00
622 - Reparaciones y conservación	-345,00	-434,94	-243,03	-677,97
623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-9,07	-9,07
624 - Transportes	0,00	0,00	-95,15	-95,15
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-15,70	-15,70
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-38,07	-38,07
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-2.700,97	-153,61	-2.854,58
628 - Suministros	0,00	-571,52	0,00	-571,52
629 - Otros servicios	0,00	-6.258,74	-73,55	-6.332,29
Amortización del inmovilizado	0,00	-801,36	0,00	-801,36
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	-60,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.505,00	-13.881,28	-677,21	-14.558,49
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.409,66	0,00	2.409,66
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.409,66	0,00	2.409,66
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.505,00	16.290,94	677,21	16.968,15

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Control de Usuarios Únicos Totales en nuestra red	Numero de Usuarios	12.000,00	13.456,00
Crecimiento de seguidores en redes sociales	Porcentaje de crecimiento	10,00	17,88
Numero de alumnos apuntados en plataforma On-Line Gratuita	Numero Total de inscritos	250,00	237,00
Numero de páginas publicadas en el año en la combinacion de medios	Numero Total de Nuevas Páginas Publicadas	300,00	359,00

A3. Formación en Meditación y Mindfulness - Metodo PoU-MBSR**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Cataluña, Extremadura, Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

El año 2017 abrimos un centro de formación permanente en Barcelona a través de una voluntaria de la Fundación (Anuska Agatha Lara Acera), que nos cede su domicilio y realiza las clases de formación desde dicho lugar. Así mismo durante el año 2017 hemos mantenido acuerdos para la formación de alumnos en prácticas con las fundaciones Ana Bella, el Colegio Público el Vallín, El Colegio Público Castillo de Gauzón, y el IES Isla de la Deva.

Actuaciones para esta Actividad

1) CLASES DE MEDITACION GRATUITAS

- Clases de meditación semanales en Barcelona. Estas clases se realizan en el domicilio de nuestra profesora Anuska Lara Acera y son dirigidas por ella misma.
- Clases de meditación semanales en la sede social de la fundación que se imparten de forma gratuita todos los sábados a las 11.30 de la mañana dirigidas por Ramón Leonato
- Clases de meditación gratuitas en el centro CRAD del ayuntamiento de ILLAS que se realizan de forma gratuita todos los martes a las 19:30 de la tarde.
- Clases de meditación gratuitas realizadas en la Seo de Urgell y Andorra en diversos horarios señalados en nuestra web de meditaya.com
- Clases de meditación gratuitas dos veces a la semana en Riudoms, Tarragona destinadas a la población del cinturón Industrial Reus - Tarragona así como a las poblaciones de la Costa Daurada, dirigidas por el grupo de profesores que han surgido de nuestra presencia permanente en la zona en el Ashram del Desplegar.
- Clases de meditación gratuitas en Cambrils dirigidas por Joan Colom
- Clases de meditación en Lérida dirigidas por Merce Nogués
- Clases de meditación quincenales en Mairena de Alajarafe dirigidas por Toñi Barsotti.
- Clases de Meditación en Sevilla dirigidas por María José Ramirez
- Clases de meditación gratuitas en Madrid semanales dirigidas por Alberto Ramirez Ruiz
- Clases de Meditación Gratuitas en Oviedo en Centro Zen Oviedo dirigidas por Rosa María Martínez Puente

El año 2017 aumentamos a once centros el año 2017 y hemos tenido una asistencia combinada de 143 alumnos.

2) CURSOS REGLADOS

Una actividad principal de los profesores de meditación de la Fundación es la realización de cursos reglados de meditación y mindfulness que integran los protocolos más extendidos en el mundo clínico y psicológico como el MBSR, el MBCT etc, y que así mismo considera la dimensión espiritual del proceso que implica la introducción de esta disciplina en la vida cotidiana. Siguiendo el método diseñado por Gururaj Ananda Yogi el año 1976. Hemos formado a 247 alumnos en este protocolo.

3) FORMACION DE PROFESORES

Nuestro programa de formación de profesores se desarrolla en un currículo a base de créditos que incluye 370 horas de formación y 100 horas de prácticas en actividades sociales de la fundación momento en el cual certificamos a los profesores de la fundación para ejercer bajo el amparo de esta como profesores de meditación y mindfulness. Cada año en nuestra convención de Mayo graduamos a los profesores que han completado el proceso de formación. Estos reciben un diploma y se levanta acta de el comité ejecutivo de los nuevos profesores de meditación y mindfulness certificados. Este año tenemos de objetivo graduar a tres profesores en preparatorias (pendinetes de la parte práctica) y a cinco profesores certificados.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	4,00	0,00	250,00	0,00
Personal voluntario	27,00	31,00	1.500,00	1.936,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	400,00	327,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-58,61	0,00	-58,61
a) Ayudas monetarias	0,00	-58,61	0,00	-58,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-250,00	-497,96	-98,09	-596,05
Gastos de personal	-3.750,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-29.970,00	-13.142,80	-980,30	-14.123,10
621 - Arrendamientos y cánones	-29.510,00	-4.365,40	0,00	-4.365,40
622 - Reparaciones y conservación	-460,00	-1.204,79	-121,51	-1.326,30
623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-9,07	-9,07
624 - Transportes	0,00	-1.450,57	0,00	-1.450,57
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-54,98	-54,98
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-266,47	-266,47
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-3.185,64	-384,03	-3.569,67
628 - Suministros	0,00	-1.143,07	0,00	-1.143,07
629 - Otros servicios	0,00	-1.793,33	-144,24	-1.937,57
Amortización del inmovilizado	0,00	-480,82	0,00	-480,82
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-80,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-34.050,00	-14.180,19	-1.078,39	-15.258,58
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio)	0,00	1.183,50	0,00	1.183,50

Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.183,50	0,00	1.183,50
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.050,00	15.363,69	1.078,39	16.442,08

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Numero Total de Alumnos en Cursos Reglados	Numero de Alumnos	250,00	247,00
Formación en meditación y mindfulness gratuita	Numero de Asistentes	150,00	143,00
Formación de Profesores de Preparatorias Graduados	Numero de Profesores Preparatorios	5,00	12,00
Formación de Profesores Certificados	Numero de Profesores Certificados	3,00	4,00
Numero de centros de meditación con actividad semanal	Numero de Centros	12,00	11,00

A4. Retiros Espirituales en el Ashram de La Peral**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Principado de Asturias, España**Descripción detallada de la actividad:**

En el "Ashram de La Peral" (sede social) ofrecemos retiros de meditación donde los alumnos (tanto gente que quiere aprender meditación como personas que se quieren formar como profesores de meditación) asisten durante periodos de entre 1 y 10 días para seguir programas de formación en régimen de internado y a pensión completa en nuestra sede. Siguiendo la tradición de Gururaj Ananda Yogi, en cuyas enseñanzas estamos inspirados, el acceso a estas enseñanzas es libre y se pide una donación libre a los alumnos que asisten para su formación. Los cursos reglados que se realizan en el ashram tienen un coste de matriculación y están integrados en nuestro programa de Formación de Profesores de Meditación y Mindfulness como en el resto de los centros de enseñanza que mantiene la fundación en régimen cooperativo con los profesores a cargo de cada uno de estos centros.

El "Ashram" es atendido por personal voluntario local y también por voluntarios venidos de otras regiones y países, recibiendo visitas a lo largo de todo el año de profesores de la red internacional de profesores de meditación de la "International Foundation for Spiritual Unfoldment" que enriquecen los planes formativos que ofrecemos dentro de la más pura tradición de las enseñanzas de Gururaj Ananda Yogi. El ashram mantiene a un empleado encargado del mantenimiento de servicios y zonas exteriores que incluyen una huerta ecológica para las comidas que ofrecemos a los huéspedes del centro.

A nuestro "Ashram" también se acercan personas que están pasando por momentos difíciles de su vida y que necesitan un poco de espacio para pensar, meditar sobre su situación y quizás encontrar un camino a seguir

Ofrecemos un espacio, una especie de monasterio, sin ser monasterio de ninguna religión, pero donde el foco se pone en la dimensión espiritual del hombre y del método en el arte de la meditación diaria que enseñó Gururaj Ananda Yogi y que enseñamos y transmitimos desde el Ashram de La Peral con capacidad para 12 personas.

Así mismo en verano, en el "Ashram de La Peral" ofrecemos un programa especial durante Julio y Agosto dedicado a las vacaciones meditando y dirigido personas que quieren aprovechar y pasar unos días de vacaciones mientras aprenden a meditar en nuestra sede donde combinamos un programa de enseñanza de la meditación con prácticas meditativas y de atención plena paseando por el inigualable paraíso natural de Asturias.

La información del "Ashram de La Peral" están en la web:

http://www.meditaya.com/ashram_la_peral/

Durante el año 2017 el ashram funciono a pleno rendimiento y se cumplieron todos los objetivos que nos marcamos para está actividad.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	384,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	7,00	7,00	1.920,00	2.011,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	350,00	327,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-16.800,00	-24.338,85	-560,84	-24.899,69
Gastos de personal	-4.000,00	-4.624,85	0,00	-4.624,85
Otros gastos de la actividad	-41.036,00	-48.350,66	-1.885,84	-50.236,50
621 - Arrendamientos y cánones	-40.461,00	-3.780,00	0,00	-3.780,00
622 - Reparaciones y conservación	-575,00	-2.913,62	-546,82	-3.460,44
623 - Servicios de profesionales	0,00	-880,61	-15,12	-895,73
624 - Transportes	0,00	-326,33	-258,92	-585,25
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-54,98	-54,98
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-304,54	-304,54
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-37.081,18	-537,64	-37.618,82
628 - Suministros	0,00	-2.857,67	0,00	-2.857,67
629 - Otros servicios	0,00	-511,25	-167,82	-679,07
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.121,91	0,00	-1.121,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-100,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-61.936,00	-78.436,27	-2.446,68	-80.882,95
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	1.187,00	0,00	1.187,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	1.187,00	0,00	1.187,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	61.936,00	79.623,27	2.446,68	82.069,95

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ingresos por matriculas de cursos reglados	Cantidad Ingresada	29.000,00	35.702,75
Satisfacción con el servicio recibido	Valoracion usuarios en Encuestas anonimas	9,00	9,87
Recomendar a otros (el 80% responde si)	Porcentaje personas que recomiendan	80,00	96,70

A5. Intervención en Instituciones Penitenciarias y en grupos en riesgo de exclusión social**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, Región de Murcia, España**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el 2012 comenzamos el proyecto de la Cárcel de Villabona que consiste básicamente en enseñar a meditar a los internos de 6 módulos de los 10 que posee el Centro penitenciario de Villabona.

Desde entonces llevamos trabajando un grupo de 10 voluntarios que asisten durante todo el año excepto el trimestre de verano a unos 150 internos cada año. El año 2017 no pudimos implementar esta actividad por ausencia de voluntarios

El año 2017 la única actividad que se pudo realizar en este año fue dirigida desde Sevilla por nuestra Voluntaria Toñi Barsotti Montesino que dedico 435 horas de voluntariado asistiendo en la Fundación Ana Bella a víctimas de Violencia de Género.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	2,00	620,00	335,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	73,00	
Personas jurídicas	2,00	1,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-150,00	0,00	-107,24	-107,24
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-5.550,00	-502,25	-317,50	-819,75
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-60,76	-60,76

623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-3,05	-3,05
624 - Transportes	0,00	-180,33	-104,55	-284,88
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-38,07	-38,07
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-36,15	-76,80	-112,95
628 - Suministros	0,00	-285,77	0,00	-285,77
629 - Otros servicios	0,00	0,00	-26,41	-26,41
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.700,00	-502,25	-424,74	-926,99
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.700,00	502,25	424,74	926,99

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Internos Atendidos	Numero de Internos	150,00	0,00
Mujeres atendidas en Fundación Ana Bella	Numero de Mujeres	100,00	73,00
Centros de Ana Bella con Profesor local atendiendoles	Numero de Centros	3,00	3,00
Calidad del servicio prestado	Evaluación de beneficiarios	8,50	8,78

A6. Intervenciones basadas en Mindfulness en Colegios, Institutos y Empresas**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Bienes y servicios**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, España**Descripción detallada de la actividad:**

EMPRESA

Hemos reservado para este fin los dominios mindfulnesscorporativo.com y meditacioncorporativa.com. En el 2017 hemos mantenido una posición pasiva pero abierta a posible interés por parte de alguna empresa de implementar estos metodos en sus planes de formación. Se atención a CAPSA corporación alimentaria a la que facturamos 800€ + IVA

EDUCACIÓN

Durante el año 2017 la Fundación IFSU se ha propuesto un ambicioso programa educativo dedicado a introducir a largo plazo en el sistema educativo español la formación en las técnicas de meditación y atención plena, y la práctica de estrategias cognitivo-conductuales dedicadas a la efectiva gestión emocional del niño y el adolescente, así como la filosofía práctica que trata con la experiencia subjetiva de la existencia. El arte de vivir que es parte del modelo formativo que propuso Gururaj Ananda Yogi.

Durante el año 2017 hemos desarrollado del proyecto iniciado el año 2013 y que se continuará durante los próximos años ya que hemos decidido darle una prioridad en nuestras actividades.

El proyecto implementa la enseñanza de atención plena y gestión emocional en dos colegios de primaria y dos institutos de secundaria de los ayuntamientos de Castrillón.

El año 2017 se ha implementado en 3º Primaria, 4º Primaria, 5º Primaria, 1º ESO y 2º ESO de dichos centros. El plan de formación incluye a padres de alumnos, profesores y alumnos en una acción conjunta dirigida a mejorar el proceso de aprendizaje. La información y los videos que recogen esta actividad se encuentran en la web desarrollada en la actividad 3 www.colegiosmindfulness.com

El objetivo final es evaluar el impacto que tiene introducir esta formación en el sistema educativo. Durante el año 2017 consolidamos nuestro objetivo y hemos creado una visión. Promover la implementación de esta asignatura en el currículo educativo que se proponga en la prevista reforma educativa y promover el pacto entre las partes políticas a través de las ideas que ofrecemos a la sociedad para la educación de las personas que dentro de 35 años estarán a cargo de esta sociedad.

El año 2017 no obtuvimos ninguna financiación para este proyecto exceptuando la aportación del Ayto de Castrillón, Abanca y la Caja Rural de Asturias. Por falta de fondos no se ha podido realizar el estudio científico previsto que esperamos poderlo empezar a implementar el año 2018, sin embargo se ha realizado un pre-estudio con resultados muy positivos.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	4,00	3,00	960,00	424,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	425,00	230,00	
Personas jurídicas	5,00	3,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50,00	0,00	-239,04	-239,04
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-10.550,00	-1.375,98	-461,09	-1.837,07
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-121,51	-121,51
623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-9,07	-9,07
624 - Transportes	0,00	-300,56	-104,55	-405,11
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-38,07	-38,07
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-72,32	-153,61	-225,93
628 - Suministros	0,00	-285,77	0,00	-285,77
629 - Otros servicios	0,00	-717,33	-26,42	-743,75
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.600,00	-1.375,98	-700,13	-2.076,11
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.600,00	1.375,98	700,13	2.076,11

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

		CANTIDAD	CANTIDAD

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTA	REALIZADA
Recaudación de Fondos	Recaudación Total	10.000,00	3.900,00
Grado satisfacción profesores	Encuesta anonima	7,00	9,30
Estudio Universidad de Zaragoza	1=sí - 0=no	1,00	0,00

A7. Convención Internacional de Profesores de Meditación y Mindfulness**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Cooperación**Lugar de desarrollo de la actividad:** Cataluña, España**Descripción detallada de la actividad:**

Todos los años, durante la semana del 17 de Mayo, aniversario de la muerte de Gururaj Ananda, celebramos la convención de profesores de meditación.

Durante este retiro intensivo celebramos la ceremonia de graduación de los nuevos profesores de meditación, atención plena y prácticas cognitivas conductuales de acuerdo al programa desarrollado por la Fundación IFSU en colaboración con la Sociedad Española de Meditación.

Así mismo, durante este retiro se profundiza en las diversas técnicas de meditación y prácticas espirituales, que enseñamos con experiencias prácticas, así como en la filosofía práctica que las sustentan.

Se aprovecha esta oportunidad también, en la que se reúnen la mayoría de los profesores de meditación formados por la fundación para intercambiar experiencias y enriquecerse mutuamente.

Así mismo durante esta convención se invitan a profesores de meditación de las sociedades nacionales de meditación de otros países. Particularmente contamos habitualmente con profesores de la American Meditation Society, de la British Meditation Society, de la Belgium Meditation Society, de la Dansk Meditation Samfund, etc..., El año 2017 nos vamos a concentrar en traer al retiro a la plana mayor de la American Meditation Society, ONG registrada en los EE.UU bajo la clase (501) 3 c que persigue los mismos fines que nuestra fundación.

Desde el año 2015 hemos pasado a organizar esta convención en un Hotel, ya que de esta manera los asistentes pagan el alojamiento y la manutención al propio hotel, facilitando la gestión de la misma. Además, para beneficiar a más personas este 2017 se mantiene el acceso también a ex-alumnos y al público en general.

Como en el año 2016 el lugar elegido es el Hotel Port Eugeni en Cambrils, un hotel urbano muy tranquilo pero próximo a las playas y a las zonas comerciales y de ocio de la villa. También hemos valorado la facilidad de transporte, ya que se encuentra muy próximo a la estación de ferrocarril de Cambrils y también de la estación del AVE y del aeropuerto.

Para cubrir los costes de organización, además de la tradicional subasta que se realiza al finalizar el curso con objetos que los propios asistentes traen, en el año 2017 cobrado matrícula por los cursos que se imparten durante la convención con el objetivo, no sólo de cubrir los costes, sino también recoger fondos para otras actividades de la fundación.

El año 2017 esta actividad fue rentable y sirvió para financiar las actividades sin ingresos y que solo tienen costes asociados.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	7,00	7,00	608,00	643,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	100,00	87,00	
Personas jurídicas	12,00	12,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50,00	-3.250,17	-239,04	-3.489,21
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.565,00	-4.618,83	-343,18	-4.962,01
622 - Reparaciones y conservación	0,00	0,00	-60,76	-60,76
623 - Servicios de profesionales	0,00	0,00	-9,07	-9,07
624 - Transportes	0,00	-311,28	-47,39	-358,67
625 - Primas de seguros	0,00	0,00	-7,86	-7,86
626 - Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-38,07	-38,07
627 - Publicidad y propaganda	0,00	-2.674,64	-153,61	-2.828,25
628 - Suministros	0,00	-285,77	0,00	-285,77
629 - Otros servicios	0,00	-1.347,14	-26,42	-1.373,56
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.615,00	-7.869,00	-582,22	-8.451,22
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.615,00	7.869,00	582,22	8.451,22

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

		CANTIDAD	CANTIDAD

OBJETIVO	INDICADOR	PREVISTA	REALIZADA
Asistentes al Curso	Número de asistentes	100,00	55,00
Invitados Internacionales	Numero de Invitados	5,00	7,00
Grados satisfacción usuarios	Resultado encuesta	9,00	9,37

A8. Premio a la mejor Iniciativa de Alumnos de Programa de Formación de Profesores**Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Premios y Concursos**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

El año pasado no se pudo realizar esta actividad debido a que no se tuvo la capacidad material de convocarla, sin embargo mantenemos la intención de implementar dicha actividad, para ello se va a premiar a los voluntarios de la Fundación que hayan realizado la mejor iniciativa de enseñanza el año 2017.

El patronato de la Fundación se reunirá a final de año el mismo día de la Lotería de Navidad para seleccionar la mejor iniciativa de los profesores voluntarios de la fundación. Para ello se creará un baremo de evaluación que será encargado al Profesor más senior de la Fundación (que no podrá participar en el premio como premiable). Se evaluará de 1 a 10 cada uno de estos aspectos por el patronato y se premiará la mejor iniciativa del año 2017.

El anuncio del ganador se realizará durante el mismo día a través de una retransmisión en directo desde la sede social que se retransmitirá a través de nuestros canales en Facebook y en la nube de forma simultánea a las 19:00 horas de dicho día.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	3,00	3,00	100,00	9,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	30,00	31,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.000,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
a) Ayudas monetarias	-1.000,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-460,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.510,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.510,00	1.000,00	0,00	1.000,00

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Entrega del premio	1= sí - 0=no	1,00	1,00
Iniciativas presentadas	Numero de iniciativas aprobadas	10,00	4,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-58,61	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-58,61	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-252,49	-462,78	-596,05	-24.899,69
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	-4.624,85
Otros gastos de la actividad	-6.384,93	-13.294,35	-14.123,10	-50.236,50
621 - Arrendamientos y cánones	-1.080,00	-2.700,00	-4.365,40	-3.780,00
622 - Reparaciones y conservación	-60,76	-677,97	-1.326,30	-3.460,44
623 - Servicios de profesionales	-6,05	-9,07	-9,07	-895,73
624 - Transportes	-95,15	-95,15	-1.450,57	-585,25
625 - Primas de seguros	-7,86	-15,70	-54,98	-54,98
626 - Servicios bancarios y similares	-38,07	-38,07	-266,47	-304,54
627 - Publicidad y propaganda	-2.692,49	-2.854,58	-3.569,67	-37.618,82
628 - Suministros	-285,77	-571,52	-1.143,07	-2.857,67
629 - Otros servicios	-2.118,78	-6.332,29	-1.937,57	-679,07
Amortización del inmovilizado	-801,36	-801,36	-480,82	-1.121,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.438,78	-14.558,49	-15.258,58	-80.882,95
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.409,66	1.183,50	1.187,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.409,66	1.183,50	1.187,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.438,78	16.968,15	16.442,08	82.069,95

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
Gastos				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-1.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-107,24	-239,04	-3.489,21	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-819,75	-1.837,07	-4.962,01	0,00
622 - Reparaciones y conservación	-60,76	-121,51	-60,76	0,00
623 - Servicios de profesionales	-3,05	-9,07	-9,07	0,00
624 - Transportes	-284,88	-405,11	-358,67	0,00
625 - Primas de seguros	-7,86	-7,86	-7,86	0,00
626 - Servicios bancarios y similares	-38,07	-38,07	-38,07	0,00
627 - Publicidad y propaganda	-112,95	-225,93	-2.828,25	0,00
628 - Suministros	-285,77	-285,77	-285,77	0,00
629 - Otros servicios	-26,41	-743,75	-1.373,56	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-926,99	-2.076,11	-8.451,22	-1.000,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	926,99	2.076,11	8.451,22	1.000,00

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.058,61	0,00	-1.058,61
a) Ayudas monetarias	-1.058,61	0,00	-1.058,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-30.046,50	0,00	-30.046,50
Gastos de personal	-4.624,85	0,00	-4.624,85
Otros gastos de la actividad	-91.657,71	-300,00	-91.957,71
621 - Arrendamientos y cánones	-11.925,40	0,00	-11.925,40
622 - Reparaciones y conservación	-5.768,50	0,00	-5.768,50
623 - Servicios de profesionales	-941,11	0,00	-941,11
624 - Transportes	-3.274,78	0,00	-3.274,78
625 - Primas de seguros	-157,10	0,00	-157,10
626 - Servicios bancarios y similares	-761,36	0,00	-761,36
627 - Publicidad y propaganda	-49.902,69	0,00	-49.902,69
628 - Suministros	-5.715,34	0,00	-5.715,34
629 - Otros servicios	-13.211,43	0,00	-13.211,43
Asociación Española Fundaciones	0,00	-300,00	-300,00
Amortización del inmovilizado	-3.205,45	0,00	-3.205,45
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-399,19	-399,19
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-130.593,12	-699,19	-131.292,31
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.780,16	0,00	4.780,16
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	4.780,16	0,00	4.780,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	135.373,28	699,19	136.072,47

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	24,36
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	48.000,00	48.884,38
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	98.000,00	83.043,84
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	146.000,00	131.952,58

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En la Actividad 1 hemos tenido un considerable aumento de la productividad debido a que hemos tenido un voluntario (jubilado de la Policia Nacional) que se ha dedicado Full Time a esta actividad durante el año 2017

Así mismo el personal en contrato de servicios previsto en la actividad 1 se ha dividido entre la actividad 1 y la actividad 2 ya que el trabajo de traducción contratado incluía su publicación en posts creativos en la web Gururajananda.com que pertenece a la Actividad 2

En la Actividad 3 hemos crecido en el numero de profesores preparatorios formados debido al exito de la iniciativa Colegios Mindfulness y la demanda de profesores que se han querido formar en esta disciplina

En la Actividad 4 se han incrementado los ingresos provenientes de nuestra actividad en el Ashram de La Peral lo que ha permitido aumentar también la cantidad de personas formadas como profesores de meditación y mindfulness

En la Actividad 5 no se ha podido realizar la actividad en prisiones y solo se ha realizado la Actividad con Victimas de Violencia de Género en colaboración con la Fundación Ana Bella.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	660,27
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	3.205,45
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	127.687,67
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	130.893,12
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	131.553,39
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	92.087,37

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	127.687,67
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	6.641,29
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	134.328,96

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	-5.244,68	67.816,44	0,00	62.571,76	62.571,76	100,00	68.441,89
01/01/2014 - 31/12/2014	-994,07	62.823,27	0,00	61.829,20	61.829,20	100,00	62.501,44
01/01/2015 - 31/12/2015	-2.101,88	110.331,96	0,00	108.230,08	97.407,07	90,00	118.489,84
01/01/2016 - 31/12/2016	4.486,63	145.351,55	0,00	149.838,18	104.886,73	70,00	144.181,59
01/01/2017 - 31/12/2017	660,27	130.893,12	0,00	131.553,39	92.087,37	70,00	134.328,96

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	62.571,76	0,00	0,00	0,00	0,00	62.571,76	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		62.501,44	0,00	0,00	0,00	62.501,44	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			97.407,07	0,00	0,00	97.407,07	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				144.181,59	0,00	144.181,59	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					134.328,96	134.328,96	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia

PAR-TIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN-CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
A) III. Inmovilizado material	217	IMAC 21.5"/CTO ZORS0008P	06/01/2017	2.200,61	2.200,61	0,00	0,00	0,00	2.200,61	0,00	0,00	0,00
A) III. Inmovilizado material	216	Congelador H AEG A83100HNW0	20/06/2016	531,14	0,00	0,00	531,14	73,80	0,00	0,00	131,53	325,81
A) III. Inmovilizado material	216	Secadora Condensación Electrolux EDP2074PDW	28/06/2016	342,24	0,00	0,00	342,24	47,55	0,00	0,00	84,75	209,94
A) III. Inmovilizado material	216	Frigorífico combi Bosch KGN36VWZ6	19/07/2016	499,00	0,00	0,00	499,00	69,33	0,00	0,00	123,57	306,10
A) III. Inmovilizado material	216	Placa Vitrocerámica Viesta C3Z	08/09/2016	169,01	0,00	0,00	169,01	23,48	0,00	0,00	41,85	103,68
A) III. Inmovilizado material	219	Equipo de video CANON	15/04/2016	2.147,06	0,00	0,00	2.147,06	298,31	0,00	0,00	531,70	1.317,05

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				127.687,67
2. Inversiones en cumplimiento de fines				6.641,29
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	4.780,16			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			1.861,13	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				134.328,96

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Reformas sede social	704,21	1.041,84
10. Amortización del inmovilizado	681	Mobiliario	884,98	3.983,66
10. Amortización del inmovilizado	681	Equipos para proceso de información	808,90	2.317,03
10. Amortización del inmovilizado	681	Otro inmovilizado material	807,36	3.511,59
		TOTAL	3.205,45	10.854,12

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	62	Servicios exteriores	Devengo	91.957,71
8. Gastos de personal	64	Gastos de Personal	Devengo	4.624,85
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Devengo	30.046,50
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria	Devengo	1.058,61
		TOTAL		127.687,67

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Rosa María Dulcet Gispert	20/05/2016		
Jonas Torres Moreda	20/05/2016		
Benito López Álvarez	20/05/2016		
Jeffrey Carr	20/05/2016		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Mónica Reyes Santa Cirila	11424802N	20/05/2016			
Jordi Capdevila Gorrera	52179898M	20/05/2016			
Lluís Salamero Aznar	46115270V	20/05/2016			

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos

DIRECTIVO / ÓRGANO	NIF	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Mónica Reyes Santa Cirila / Presidente Patronato	11424802N	20/05/2016	
Jordi Capdevila Gorrera / Secretario Patronato	52179898M	20/05/2016	

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Empleado de servicios generales	1,00	0,00	1,00
TOTAL	1,00	0,00	1,00

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

17.8. Otra información

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No existe ninguna operación con partes vinculadas

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

No existe ninguna acuerdo fuera de balance

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
203 Propiedad industrial	Derechos de Autor Respuestas al Corazón	15/03/2011	600,00	0,00	0,00		Fines
	TOTAL		600,00	0,00	0,00		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
216 Mobiliario	Mobiliario Ashram de La Peral	15/01/2011	1.465,34	0,00	2.930,43		Fines
216 Mobiliario	Bosh Mod. SGS4572EE/13	24/06/2013	114,06	0,00	53,69		Fines
216 Mobiliario	Colchon IKEA Ashram	14/07/2014	338,29	0,00	155,61		Fines
216 Mobiliario	Teka Mod TS138VR02	14/08/2014	137,44	0,00	60,99		Fines
216 Mobiliario	Teka Mod TS138VR02-A	11/09/2014	126,30	0,00	54,23		Fines
216 Mobiliario	Deshumificador Almacén Archivo Documental A/V	23/03/2015	155,50	0,00	39,36		Fines
216 Mobiliario	Balay 3VS305BP	15/07/2015	216,48	0,00	63,08		Fines

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 1347EDU: INTERNATIONAL FOUNDATION FOR SPIRITUAL UNFOLDMENT. CUENTAS ANUALES

216 Mobiliario	Miele G4212SC	05/07/2015	435,08	0,00	124,99	Fines
216 Mobiliario	LG GBB539SWCPS	09/06/2015	602,29	0,00	166,61	Fines
216 Mobiliario	LG F12B8TDW	09/06/2015	386,88	0,00	107,02	Fines
216 Mobiliario	AEG A83100HNW0	20/06/2016	502,91	0,00	81,34	Fines
216 Mobiliario	Electrolux EDP2074	28/06/2016	324,80	0,00	51,66	Fines
216 Mobiliario	Bosch KGN36VW26	30/12/2016	476,44	0,00	72,46	Fines
216 Mobiliario	Viesta C3Z	08/09/2016	163,73	0,00	22,18	Fines
211 Construcciones	Obras Ashram - Construcciones La Peral	09/07/2016	6.704,44	0,00	1.041,84	Fines
219 Otro inmovilizado material	Equipos Audio/Video para Digitalización	15/01/2011	1.459,00	0,00	2.553,25	Fines
219 Otro inmovilizado material	Altavoces Portatiles Comunicación y Difusión	24/04/2013	83,22	0,00	47,56	Fines
219 Otro inmovilizado material	Microfono Inalambrico Shure	05/07/2013	209,52	0,00	119,73	Fines
219 Otro inmovilizado material	Libros para Biblioteca del Ashram	31/12/2013	764,28	0,00	436,73	Fines
219 Otro inmovilizado material	CANON LF Legra Profesional Line	15/04/2016	2.147,06	0,00	214,71	Fines
219 Otro inmovilizado material	Proyector Epson EB-W32 Sala Conferencias Ashram	18/04/2016	686,07	0,00	24,25	Fines
217 Equipos para procesos de información	Equipo Hardware/Software Digitalización y Procesamiento de Audio MAC	15/01/2011	980,00	0,00	1.715,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	Impresora Laser Canon MFP117Fw	23/04/2015	259,28	0,00	67,87	Fines
217 Equipos para procesos de información	MBP 15.4 512GBESP	15/04/2016	3.140,96	0,00	314,10	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMAC 21.5"/CTO Z0RS0008P	06/01/2017	2.200,61	0,00	220,06	Fines
211 Construcciones	Obras mejora Ashram 2017	31/12/2017	1.187,00	0,00	0,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	Equipo Altavoces DAP Club Mate	09/05/2017	684,50	0,00	44,26	Dotación
219 Otro inmovilizado material	Mesa de mezclas Allen-heath zedi-10	04/09/2017	209,05	0,00	69,47	Dotación
219 Otro inmovilizado material	Altavoces Yamaha HS 8 Bundle	19/12/2017	499,00	0,00	1,64	Fines
	TOTAL		26.659,53	0,00	10.854,12	

Obligaciones

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
Credito ICO	13/04/2016	10.000,00	0,00	1.044,18	326,00
TOTAL		10.000,00	0,00	1.044,18	326,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos